UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES

ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO LETRAS –

INGLÊS - LICENCIATURA DE 2016, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes da

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, realizada no dia 13 de outubro de 2016, às

14h30min.

Aos décimo terceiro dia do mês de outubro do ano de dois mil e dezesseis, na sala I16 do setor 1
de aulas II, o Colegiado do Curso Letras – Inglês – Licenciatura reuniu-se para sua primeira 2
REUNIÃO ORDINÁRIA sob a convocação do Coordenador do Curso, o Prof. Orison Marden 3
Bandeira de Melo Jr. MEMBROS PRESENTES: os Professores: Adriane Cenci, Henrique 4
Eduardo de Sousa, Janaína Weissheimer, Jennifer Sarah Cooper, Marília Varella Bezerra de 5
Faria, Orison Marden Bandeira de Melo Jr e Rosanne Bezerra de Araújo. AUSÊNCIAS 6
JUSTIFICADAS: Ana Graça Canan e Mahayana Cristina Godoy. AUSENTES: Luis Alfredo 7
Fernandes Assis. REPRESENTAÇÃO TÉCNICO-ADMINISTRATIVA: Tábatta Cristine 8
Chaves de Lima. REPRESENTAÇÃO DISCENTE: Juliana Geize Marques de Souza e Hális 9
Alves do Nascimento França. INFORMES: DA COORDENAÇÃO: Foram dadas as boas-10
vindas aos docentes e discentes que compõem o colegiado. Informou-se sobre a importância 11
da elaboração do projeto Político-Pedagógico do Curso (PPC), que tem de estar aprovado em 12
todas as instâncias da UFRN até 1º de julho de 2017. DOCENTES: Não houve. DA 13
REPRESENTAÇÃO DISCENTE: Não houve. ORDEM DO DIA: 1. Horários para as 14
reuniões: Foi decidido por unanimidade que as reuniões ordinárias acontecerão nas segundas-15
feiras, duas vezes a cada semestre, às 14h30min.  2. Eleição do NDE: Os eleitos no NDE 16
foram Jennifer Sarah Cooper, Henrique Eduardo de Sousa, Rosanne Bezerra de Araújo, Orison 17
Marden Bandeira de Melo Jr., Adriane Cenci e Mahayana Cristina Godoy; os três primeiros 18
docentes com mandato de 2 anos e os três últimos com mandato de 4 anos. Aprovado por 19
unanimidade. 3. Consolidação dos Grupos de Trabalho (GTs) que foram criados para as 20
discussões sobre o PPC e a sua elaboração: Foram explicadas as funções de cada GT (matriz 21
e ementas, TCCs, infraestrutura e documental-jurídico), bem como a composição dos 22
componentes de cada um, ficando assim decidido: Matriz e ementas  Jennifer, Ana, 23
Henrique, Orison e Adriane; TCCs  Janaína e Rosanne; Infraestrutura  Luis e Sandra; e 24
Documental-Jurídico  Marília e Orison. Aprovado por unanimidade. 4. Comissão de 25
acompanhamento do ENADE/2017: A formação da comissão foi necessária para analisar 26
qualitativamente provas e relatórios, como também propor estratégias para a preparação dos 27

alunos que realizarão o ENADE 2017. A comissão ficou composta por Orison, Jennifer e 28
Hális. Aprovado por unanimidade. Nada mais havendo a declarar, eu, Tábatta Cristine Chaves 29
de Lima, Secretária da Coordenação do Curso Letras – Inglês - Licenciatura do Departamento 30
de Línguas e Literaturas Estrangeiras Modernas, lavrei a presente ATA, que será enviada a 31
todos os membros da Plenária e, após sua aprovação, arquivada na Coordenação. 32

	CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES